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Abstrakt

Práce s názvem Postoj Spolkového ústavního soudu k programu přímých

měnových transakcí (OMT program) se zabývá tématikou programu OMT a jeho

souladu s primárním právem EU. Je to poprvé v historii, kdy německý ústavní soud

předložil předběžnou otázku k Soudnímu dvoru EU, kde má být posouzeno jednání

Evropské centrální banky. Program OMT byl oznámen roku 2012 jako program

neomezeného nákupu státních dluhopisů těch států eurozóny, které se dostaly do

finančních problémů a zažádaly o záchranný balíček. Program nebyl prozatím

aplikován, ale již jeho samotná existence pomohla uklidnit evropské trhy a výnosy

dluhopisů států, které se potýkaly s finančními problémy. Proti programu vystoupilo

velké množství německých politiků i ekonomů s názorem, že program v zásadě

vyžaduje, aby němečtí daňoví poplatníci platili účty za jiné země eurozóny. Také byl

vysloven názor, že tímto programem překračuje Evropská centrální banka jednoznačně

svůj mandát, kterým je udržení cenové stability.

Práce obsahuje logicky uspořádané kapitoly, které zahrnují vznik eurozóny,

řeckou dluhovou krizi, následné záchranné programy a samotný OMT program a jeho

následný soudní přezkum. Závěrečná část se zaměřuje nejdříve na rozsudek Soudního

dvora EU, ve kterém jsou stanoveny důležité podmínky pro možnou aplikaci programu

v budoucnu, následně poté na konečné rozhodnutí Spolkového ústavního soudu. Cílem

práce je zodpovědět otázku, zda Evropská centrální banka překročila svůj mandát a

zdali svým jednáním a programem OMT zasáhla do hospodářské a měnové politiky

členských států.

Abstract

This thesis titled The position of the Federal Constitutional Court to the Outright

Monetary Transactions (OMT program) is dealing with the program of direct monetary

transactions (OMT) and its compliance with EU primary law. It is the first time in

history, when the German constitutional court submitted a question to the Court of

Justice of the EU. The program was announced in 2012 as a program of unlimited

purchases of government bonds. It has not been applied yet, but its very existence has

helped to calm European markets and bond yields of states which are faced with

financial problems. Large number of German politicians and economists stepped up

against the program and shared the view that the program essentially requires that

German taxpayers pay bills for other eurozone countries. It was also emphasized that

this program clearly exceeds the mandate of the European Central Bank of maintaining

price stability.

This work includes logically arranged chapters, which include the creation of the

euro zone, Greek debt crisis, subsequent rescue programs and solitude OMT program

and judicial proceedings in relation to this program. The final section focuses first on

the judgment of the European Court of Justice, which sets out important conditions for

the possible application of the program in the future, then the final decision of the

Federal Constitutional Court. The aim of the thesis is to answer the question whether the

European Central Bank has exceeded its mandate and whether it has intervened in the

economic and monetary policy of the Member States through its negotiations and the

OMT program.
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Použité zkratky

Program OMT = Program Outright Monetary Transactions, program nákupu státních

dluhopisů zemí eurozóny

EU = Evropská unie

SRN = Spolková republika Německo

SÚS = Spolkový ústavní soud

ESM = European Stability Mechanism, Evropský stabilizační mechanismus, krizový

mechanismus finanční pomoci pro státy patřící do eurozóny

ESCB = Evropský systém centrálních bank

SEU = Smlouva o Evropské unii

SFEU = Smlouva o fungování Evropské unie

ČNB = Česká národní banka

ČR = Česká republika

HDP = Hrubý domácí produkt

MMF = Mezinárodní měnový fond

EFSF = European Financial Stability Facility, Evropský nástroj finanční stability,

dočasný záchranný mechanismus

EUR = euro

CSU = Christlich-Soziale Union in Bayern e.V., Křesťansko-sociální unie Bavorska

SDEU = Soudní dvůr Evropské unie
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Úvod

„Lidé přijímají změnu pouze tehdy, je-li to nezbytně nutné, a za naléhavou

považují situaci pouze tehdy, ocitnou-li se v krizi“
1
prohlásil francouzský politický

ekonom Jean Monnet, který je mnohými považován za otce evropské integrace. Tento

citát shrnuje ve svém jádru podstatu finanční krize, jež v roce 2010 zachvátila Řecko, a

ze které nejenom tato země hledá cestu dodnes. Sama Evropská měnová unie se

několikrát přesvědčila o tom, že události se mohou nečekaně stát v jakémkoli časovém

sledu, přičemž k prvnímu ničivému zvratu eura došlo již po prvních deseti letech jeho

existence.

Bakalářská práce s názvem „Postoj Spolkového ústavního soudu k programu

OMT“ si klade za úkol přehledně zpracovat téma jednoho z nejdiskutovanějších

ekonomických programů Evropské unie za poslední roky. Program OMT se dostal do

pozornosti nejen Soudního dvora EU, ale i médií, veřejnosti či politiky díky jednání o

předběžné otázce, kterou postavil před Soudní dvůr EU Spolkový ústavní soud (SÚS)

Spolkové republiky Německo (SRN). Byla to právě tato země, ve které se proti

ohlášenému programu zvedla vlna nevole jak ze strany akademiků, tak i ze strany

společnosti. Spolková republika Německo se po svojí zkušenosti s hyperinflací z doby

meziválečné, ale i s pocitem silné měny po druhé světové válce v podobě německé

marky, která byla oficiální měnou až do doby zavedení eura, ukázala být zemí kladoucí

důraz na správnou finanční situaci země. Dne 1. srpna 1957 byla také založena německá

Bundesbank, která se od té doby zasazuje za stabilní měnu – více než čtyřicet let za

stabilitu německé marky, od roku 2002 poté za euro jako společnou evropskou měnu.
2

Program OMT, jehož podstatou je koupě státních dluhopisů na sekundárních trzích od

členských států eurozóny, které byly zasaženy finanční krizí, proto nebyla na půdě nejen

německé Bundesbank přijata bez dalších podmínek. Jak je možné v průběhu práce

1
Martin Felix „What the Greek crisis means for the world. (Cover story)“, New

Statesman 144, č. 5270 (2015),

http://web.b.ebscohost.com.ezproxy.is.cuni.cz/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=3&sid=2

7ee4177-f385-4de5-affe-29a1770f007d%40sessionmgr102 [staženo 4.4. 2016].

2
„Deutsche Bundesbank feiert 60-jähriges Bestehen“, Deutsche Bundesbank,

https://www.bundesbank.de/Redaktion/DE/Themen/2017/2017_01_16_60jahre_bbk_au

ftakt.html?startpageId=StartseiteDE&startpageAreaId=Teaserbereich&startpageLinkNa

me=2017_01_16_60jahre_bbk_auftakt+389238 [staženo 20. 1. 2017].
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sledovat, pokud se má SRN zapojit do některého ze záchranných programů, musí tyto

programy být vsazeny do přísných rámců, aby nedocházelo, jak bylo řečeno v jedné ze

stížností proti programu OMT, k poskytování velkých finančních částek na záchranu

jiných členských zemí eurozóny, a to bez větších výsledků.
3

K pochopení problematiky OMT programu, která je stěžejní částí pro tuto práci,

je ale nutno podívat se ještě dále do minulosti, na dobu vzniku evropské měnové

integrace, a pokusit se nalézt kořeny problémů, s kterými se eurozóna potýkala na

přelomu prvního a druhého desetiletí 21. století.

První kapitola je proto věnována kořenům finanční krize eurozóny, především

poté Maastrichtské smlouvě a vzniku hospodářské a měnové unie. V první podkapitole,

která se věnuje právě zmíněné Maastrichtské smlouvě, jsou představeny podmínky,

které musely státy splnit, aby se mohly stát členy eurozóny. Po zjištění nedostatků,

kterými tato smlouva disponovala, byl přijat Pakt stability a růstu, kterému je věnována

další podkapitola. S pravidly stanovenými v tomto Paktu bylo možné sledovat, že se

začal snižovat počet států eurozóny, které se v té době potýkaly s nadměrnými schodky.

Po příchodu světové finanční krize v letech 2008 – 2010 spojené s pádem trhu

amerických nemovitostí se ale některé státy dostaly do finanční tísně, ze které už si

nedokázaly pomoci samy.

Kapitola druhá ukáže na příkladu Řecka zemi, kterou poškodila obrovská

velikost vládního dluhu a dále se bude zabývat krizovými opatřeními a záchrannými

programy, které eurozóna musela zavést po světové finanční krizi. Důležitým

programem je na tomto místě Evropský stabilizační mechanismus (ESM), o kterém také

rozhodoval SÚS. I tento program se dostal před Soudní dvůr EU v jednání o předběžné

otázce podané irským nejvyšším soudem. Toto rozhodnutí
4
se stalo poté předlohou pro


[…]


cíl, podporovat hospodářské politiky Unie. Podřazení OMT programu pod mandát

měnové politiky také nemusí být vždycky velmi jednoduché, proto Soudní dvůr

kontroluje, zda jsou splněny dvě hlavní podmínky a to: zdali účel programu odpovídá

hlavnímu cíli měnově politiky a zdali vlastnosti programu odpovídají kompetencím

ECB, které mohou být použity k provádění měnové politiky. Po zvážení těchto

podmínek stanovuje Soudní dvůr, že program musí být podřazen pod měnovou politiku

a tudíž ne jako hospodářské opatření. Druhou oblastí je slučitelnost s článkem 123 odst.

1 SFEU, který výslovně zakazuje ECB nebo centrálním bankám členských států

poskytovat členským státům jakoukoliv finanční pomoc. Výklad „no-bail out“ klauzule

byla podána již v rozsudku Pringle, na který se v tomto případě Soudní dvůr EU

odkazuje. Již ve stanovisku generálního advokáta bylo uvedeno, že je zapotřebí, aby

ECB, pokud bude intervenovat na sekundárních trzích, svůj nákup státních dluhopisů

spojila s dostatečnými zárukami. Poslední oblastí byla zásada proporcionality, ve které

Soudní dvůr řešil otázku, na které státní dluhopisy se program bude vztahovat a jaká

jsou daná kritéria. Po zvážení všech těchto okruhů se Soudní dvůr EU dobral k závěru,

že program OMT spadá pod mandát měnové politiky a ESCB může přijmout takovýto

program týkající se nákupů státních dluhopisů na sekundárních trzích.

Logicky uspořádané kapitoly nabídly ucelený pohled na problematiku programu

OMT jak před Soudním dvorem Evropské unie, tak před Spolkovým ústavním soudem.

Jednotlivé kapitoly zodpověděly detailně položené výzkumné otázky. S rozhodnutím

Spolkového ústavního soudu po zvážení všech bodů uvedených v rozsudku Soudního

dvora EU, je také možno stanovit, že hypotéza této práce byla vyvrácena. Nebylo
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potvrzeno, že by Evropská centrální banka se svým programem OMT zasahovala do

hospodářské politiky členských států, a že by jednala mimo rámec svých kompetencí.

Po vzetí v potaz všech argumentů položených oběma soudy je možno konstatovat, že

program spadá do měnově politiky, která dle Smluv přísluší ECB. To, že dal SÚS

poprvé možnost Soudnímu dvoru EU o rozhodnutí otázky v rámci jednání o předběžné

otázce, je možno spatřovat především v dodržování zásady spolupráce mezi

jednotlivými ústavními soudy členských států a Soudním dvorem EU. Program OMT

může být do budoucna aplikován, ale zapojení Německa je přísně podmíněno

dodržením stanovených podmínek.
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Summary

In judicial proceedings for a preliminary ruling on the issue of OMT program

received European Court of Justice (CJEU) from the Federal Constitutional Court

daunting task. The German Constitutional Court put a number of questions regarding

the meantime unimplemented Monetary Program of the European Central Bank, for

which the Federal Republic of Germany raised a wave of indignation. Several thousand

Germans, among whom were also politicians or academics, appealed to the

Constitutional Court against the OMT program and argued that the ECB under this

program went beyond its competence in the field of monetary policy. German court

took some of these complaints in mind, but decided to give the opportunity to comment

on this program to CJEU. Between these two trials there was always some tension

mainly due to a difference of opinion on binding individual decisions. The fact that one

of the constitutional courts of the Member States kept the option of "last word", it has

not been taken positively by the European Court of Justice in Luxembourg. However,

despite these differences, both courts pointed to the need to respect the principles of

cooperation between the two institutions.

Logically organized chapters offered a comprehensive perspective on the program

OMT, both before the Court of Justice of the European Union, and before the Federal

Constitutional Court. Individual chapters answered the research questions in detail.

After the decision of the Federal Constitutional Court and considering all the points

mentioned in the judgment of the European Court of Justice, it is also possible to

determine that the hypothesis of this study was refuted. It was not confirmed that the

European Central Bank with its program OMT interfered with the economic policies of

the Member States, and that it acted beyond their competence. After taking into account

all the arguments raised by the two courts, it can be stated that the program falls within

the monetary policy of the European Central Bank. This is the first opportunity to put

Federal Constitutional Court decision on EU issues in the negotiations for a preliminary

ruling and can be seen mainly in respect of the principle of cooperation between

constitutional courts of the Member States and the EU Court of Justice. OMT program

can be applied in the future, but the involvement of Germany is subject to compliance

with strict conditions.
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Přílohy

Příloha č. 1: Porovnání původních a revidovaných údajů v Řecku (% HDP)

(tabulka)

Veřejný deficit

2000 2001 2002 2003

Původní údaje -2,0 -1,4 -1,4 -1,7

Revidované údaje -4,1 -3,7 -3,7 -4,6

Veřejný dluh

2000 2001 2002 2003

Původní údaje 106, 1 106, 6 104, 6 102, 6

Revidované údaje 114, 0 114, 7 112, 5 109, 9

Zdroj: Oldřich Dědek, Doba Eura: Úspěchy I Nezdary Společné Evropské Měny (Praha: Linde Praha,

2014): 284., Evropská komise http://ec.europa.eu/transparency/regdoc/rep/1/2004/CS/1-2004-784-CS-F1-

1.Pdf (staženo 22. 4. 2016)
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Příloha č. 2: Rozdíly ve výnosnosti 10-letých státních dluhopisů ve vybraných

státech Eurozóny (graf)

Zdroj: Das entgrenzte Mandat der EZB, Das OMT-Urteil des EuGH und seine Folgen, Kronberger Kreis

(převzato ze stránky Sachverständigenrat zur Beobachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwicklung,

Thomson Financial Datastream).