UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Justina Trojanová

Název práce: Postoj Spolkového ústavního soudu k programu přímých měnových transakcí (OMT program)

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Téma zvolené práce je multioborové a dotýká se otázek sociálně vědných, právních, jakož i ekonomických. Autorka si zvolila téma, které je v současné době aktuální, i když jeho velká aktuálnost do značné míry závisela na hospodářské krizi, ve které se v minulosti EU ocitla. Téma přímých měnových transakcí, jakožto hraničního nástroje stojícího mezi měnovou a hospodářskou politikou je zajímavé nejenom z evropského hlediska, ale také z hlediska německého, neboť ratifikace smlouvy o OMT programu byla předmětem řízení u Spolkového ústavního soudu, který poprvé ve své historii položil předběžnou otázku k SDEU ve věci výkladu unijního práva. Téma OMT velmi jitiřilo německou odbornou i politickou scénu a rozsudek SÚS velmi zklidnil tyto emoce, i když zůstává otázkou, jestli emoce více nezklidnila nastupující prosperita, což nakonec vedlo k tomu, že OMT program vzbudil velké emoce, ale dosud nebyl nikdy použit. Autorka si dokázala formulovat srozumitelně základní otázku, jestli Evropská centrální banka vyhlášením OMT programu nepřekročila svoje pravomoci a nejedná se tudíž o tzv. ultra vires akt. Obava z expanze pravomocí ECB i do hospodářské politiky byla přítomná v německém diskurzu po celou dobu hospodářské a měnové krize.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Je potřeba konstatovat, že autorkou zvolené téma je velmi náročné z hlediska odbornosti a možností jejího zpracování. Velmi oceňuji studenty, kteří si dokáží zvolit složité téma kvalifikační práce, ale zároveň se s ním také dobře vypořádat. To se autorce povedlo ve všech aspektech. Pro pochopení problému OMT programu není úplně podstatné, zda někdo má dostatečné ekonomické vzdělání, ale musí od počátku jasně pochopit, jaký existuje vztah mezi měnovou a hospodářskou politikou na úrovni unijních orgánů a jaký vztah a pravomoci má SÚS a SDEU a jak mohou ovlivňovat základní politická rozhodnutí skrze interpretace zakládacích smluv. Autorka velmi pěkně popisuje základní problém OMT programu a s tím související otázky, jako je interpretace základního principu „no bail out“ a rozsudku ve věci Pringle, který se stal přelomovým rozsudkem přijatým ze strany SDEU všemi soudci, což je mimořádný institut používaný ve zcela mimořádných případech (to byl také jeden z důvodů, proč se poprvé SÚS obrátil s předběžnou otázkou na SDEU). Autorka postupuje při zpracování práce zcela logickým způsobem, když nejprve popisuje kořeny finanční krize s následnou retrospektivou do Řecka, což je pro pochopení tématu podstatné. Poté teprve autorka analyzuje OMT program a věnuje se problematice soudního přezkumu. Výběr tématu, zpracování, výběr literatury hodnotím velmi kladně a nemám k tomu připomínky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Jazykový projev autorky je kultivovaný, autorka volí správné termíny a nechává se „vláčet“ odbornou literaturou, tj. používá termíny jasné a nerozporné. Oceňuji, že se u autorky nestřídají pasáže ekonomické s pasážemi právními, nýbrž že celý text působí velmi kompaktně. Po formální stránce předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti, které jsou na tento druh kvalifikačních prací na FSV UK kladeny. Práce má odpovídající grafickou úpravu. V práci jsem zaznamenal pouze několik málo překlepů bez vlivu na srozumitelnost textu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Na předložené bakalářské práci musí ocenit jednoduchost, s jakou autorka přistoupila ke zpracování složitého a multioborového tématu, kdy podstatu problému podává čtenáři naprosto srozumitelným způsobem a přehledně, takže i naprostý laik nemá problém pochopit, co to je no bail out, co je podstatou přímých měnových transakcí ECB apod. Na silných tématech se dokáží profilovat kvalitní studenti, což se v této práci ukázalo. Cíl, který si autorka vytkla na počátku práce, byl naplněn, neboť se jí zcela jasně podařilo prokázat a doložit, že ECB nejednala ultra vires, když vyhlásila OMT program a nedošlo k porušení SFEU a SEU, což je závěr podstatný do budoucna pro nejrůznější politická rozhodnutí na unijní i německé scéně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) V rámci ústní obhajoby požaduji, aby se autorka zamyslela nad tím, kdo bude oním kontrolorem, který bude dohlížet nad dodržováním podmínek, které ve svém rozsudku stanovil SÚS pro vyhlášení OMT programu a podílu SRN na něm. Takováto informace v bakalářské práci chybí.

2) Dále by se v rámci ústní obhajoby mohla autorka vyjádřit, proč vlastně stěžovatelé namítali v rámci řízení před SÚS také porušení principu demokracie. Celý soudní proces před SDEU se totiž scvrkl pouze na řízení o legalitě právního aktu ECB a tato výhrada poněkud zapadla.

Osobně se domnívám, že z hlediska demokratického fungování Evropské unie, jakož i ústavních systémů jednotlivých států, je toto základní otázka. Otázka, která zní, zda není v budoucnu možné, aby si některé státy skrze takové programy, jako je OMT, kupovaly jiné státy, které budou v tísní. Vždyť dluhopisy nebudou nakupovány primárně, ale na sekundárních trzích, kdy se věřitelské státy budou k ostatním státům chovat jako obchodní predátoři, kdy budou rozhodovat, kdo přežije a kdo bude obětován. Autorka by mohla uvést svůj názor na demokratický rozměr OMT programu a jeho důsledky.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou bakalářskou práci Justiny Trojanové Postoj Spolkového ústavního soudu k programu přímých měnových transakcí (OMT program) hodnotím jako **v ý b o r n o u**.

Datum: 27. srpna 2017

Podpis: JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.